
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 50 

г. Нижний Тагил 

 

ПРИКАЗ 
 

30.05. 2023        № 189/1 

 

Об утверждении новой редакции Положения 

о награждении обучающихся 

Похвальным листом «За отличные успехи в учении», 

Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных 

предметов» 

 

 

 

            В целях регламентации порядка награждения обучающихся 

Похвальным листом «За отличные успехи в учении», Похвальной грамотой 

«За особые успехи в изучении отдельных предметов» в пределах 

осваиваемых образовательных программ общего образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

          Утвердить новую редакцию Положения о награждении обучающихся 

Похвальным листом «За отличные успехи в учении», Похвальной грамотой «За 

особые успехи в изучении отдельных предметов» (приложение 1). 
 

 

 

 

 

Директор                                                                          С.В. Головин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

РАССМОТРЕНО 

на заседании педагогического совета 

МБОУ СОШ № 50  

от 30.05.2023г. № 12 

УТВЕРЖДЕНО  

Директор МБОУ СОШ № 50 

С.В. Головин 

приказ от 30.05.2023г. №189/1 

 

Положение 

о награждении обучающихся 

Похвальным листом «За отличные успехи в учении», 

Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов» 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение (далее – Положение) регламентирует порядок 

награждения обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной школы № 50 (далее – школа) Похвальным 

листом «За отличные успехи в учении» и Похвальной грамотой «За успехи в изучении 

отдельных предметов». Положение является локальным нормативным актом 

образовательной организации. 

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным Законом от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». 

1.3. Положение рассматривается на заседании педагогического совета МБОУ 

СОШ № 50. На основании решения педагогического совета издаётся приказ директора 

школы об утверждении и введении в действие Положения. 

1.4. Целью награждения Похвальным листом «За отличные успехи в учении» и 

Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов» является 

поощрение обучающихся переводных и  выпускных классов, проявивших особые 

способности, трудолюбие, старание и упорство в овладении знаниями. 

 
II. Порядок награждения обучающихся  

Похвальным листом «За отличные успехи в учении» 

2.1. Похвальным листом "За отличные успехи в учении" награждаются обучающиеся 

переводных классов независимо от форм обучения. 

2.2. Похвальным листом "За отличные успехи в учении" награждаются: 

обучающиеся переводных классов, имеющие по всем предметам, изучавшимся в 

соответствующем классе годовые отметки "5". 

2.3. Изменение четвертных и годовых отметок, полученных обучающимися в 

переводных классах не допускается. 

2.4. Похвальный лист "За отличные успехи в учении" вручается награжденным 

обучающимся по окончании учебного года. 

2.5. Решение о награждении обучающихся переводных классов Похвальным листом 

«За отличные успехи в учении» принимается на педагогическом совете по переводу 

обучающихся переводных классов в следующий класс. 

 
III. Порядок награждения выпускников 

Похвальной грамотой «За успехи в изучении отдельных предметов» 

3.1. Похвальной грамотой "За особые успехи в изучении отдельных предметов" 

награждаются независимо от формы получения образования выпускники 9 и 11 классов.  

3.2. Похвальной грамотой "За особые успехи в изучении отдельных предметов" 

награждаются: 

выпускники 9 и 11 классов, достигшие особых успехов в изучении одного или 

нескольких предметов годовые и итоговые отметки "5" за время обучения в классах 

соответствующей ступени общего образования и получившие по ним на государственной 

(итоговой) аттестации отметку "5", при положительных отметках по остальным предметам. 

3.3. Изменение полугодовых, годовых и итоговых отметок, полученных 

https://legalacts.ru/doc/prikaz-minobrnauki-rf-ot-09032007-n-75/#100026
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minobrnauki-rf-ot-09032007-n-75/#100026
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minobrnauki-rf-ot-09032007-n-75/#100026
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minobrnauki-rf-ot-09032007-n-75/#100013
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minobrnauki-rf-ot-09032007-n-75/#100013


выпускником, не допускается. 

3.4. Решение о награждении выпускников похвальной грамотой "За особые успехи в 

изучении отдельных предметов" и обучающихся переводных классов похвальным листом 

"За отличные успехи в учении" принимается педагогическим советом 

общеобразовательного учреждения. 

3.5. Похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов» не 

награждаются выпускники, получившие аттестат о соответствующем уровне образования  

с отличием. 

3.6. Похвальная грамота «За особые успехи в изучении отдельных предметов» 

вручается выпускникам по окончании государственной итоговой аттестации на 

торжественной церемонии вручения аттестатов. 

 
IV. Заключительные положения 

4.1. Положение вступает в силу со дня его утверждения, приобретает обязательный 

характер для всех участников образовательных отношений. 

4.2. Изменения и дополнения в Положение вносятся в установленном порядке 

распорядительным документом школы. 


		2024-05-20T08:36:21+0500
	Головин Сергей Валерьевич




